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Transportudvalget har i brev af 27. februar 2015 stillet mig følgende spørgsmål 

(TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Anne Baastrup (SF). 

Spørgsmål nr. 475: 

Vil ministeren med udgangspunkt i en sammenholdelse af EU-landenes stræk-

ninger med motor- og motortrafikveje oplyse, om der på EU-niveau er en do-

kumenteret positiv sammenhæng mellem motorveje og EU landenes respektive 

økonomiske vækst? 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Vejdirektoratet.  

Vejdirektoratet oplyser, at de ikke har kendskab til empiriske studier, der bely-

ser, hvorvidt der på EU-niveau er en dokumenteret positiv sammenhæng mel-

lem motorveje og EU-landenes økonomiske vækst.  

Der er mange studier, der viser, at ny infrastruktur kan medvirke til økonomisk 

vækst. Dermed er det imidlertid ikke givet, at en direkte sammenligning mel-

lem økonomisk vækst og motorvejsnettet vil vise en entydig sammenhæng. Der 

er mange andre faktorer end infrastruktur, som påvirker den økonomiske 

vækst. Økonomisk vækst i sig selv kan også give større efterspørgsel efter infra-

struktur og muligvis større økonomisk råderum hos myndigheder til at gen-

nemføre vejprojekter. Årsag og virkning kan således gå begge veje. Alt i alt vil 

det være en yderst vanskelig opgave at opstille en metode, som kan analysere 

sammenhængen på tværs af landene.  

Vejdirektoratet oplyser endvidere, at sammenhængen mellem infrastruktur og 

økonomisk vækst alligevel ofte har været genstand for videnskabelige undersø-

gelser, som i varierende omfang også forsøger at håndtere de tilknyttede meto-

diske udfordringer. På denne baggrund betragtes infrastruktur som havende 

væsentlig betydning for økonomisk udvikling og produktivitet.  

Dette understøttes af, at Produktivitetskommissionen i en af deres rapporter 

valgte at fokusere på transportinfrastruktur. En velfungerende infrastruktur er 
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således et vigtigt fundament for en stærk produktivitetsudvikling og dermed 

også for økonomisk vækst i Danmark.  

 

Med venlig hilsen 

Magnus Heunicke 
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